
 
 

Salvador, Bahia – Sexta-feira 
04 de Abril de 2025 

Ano · CIXI· N
o
 24.129 

 
 

 

Secretaria do Meio Ambiente  

  

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

PORTARIA N° 32.990 DE 03 DE ABRIL DE 2025. A Diretora Geral do INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de 
acordo com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, 
Decreto nº 14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular 
e suplente, representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores 
locais, para compor o CG da APA CAMINHOS ECOLÓGICOS DA BOA ESPERANÇA, para 

o biênio 2025/2027, na forma seguinte: 
 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  MARIA EDUARDA SAMPAIO DA CUNHA 

SUPLENTE LUANA PRISCILA DE CARVALHO PEREIRA 

 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A - EMBASA 

TITULAR:  DEUSDETE SOUZA BRITO 

SUPLENTE: CARLOS DAVI DA SILVA PEREIRA 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - IFBAIANO 

TITULAR:  RICARDO LOPES DE MELO  

SUPLENTE: JADERSON DANILO DOS SANTOS 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU - SEDES 

TITULAR:  ELINALVA SOUZA SANTOS 

SUPLENTE: ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVOLÂNDIA 

TITULAR:  DANIELE APARECIDA DE OLIVEIRA FERRAZ DE LIMA 

SUPLENTE: ELIOMAR DE SOUZA FONTES 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇÁ 

TITULAR: VALMIR SILVA SANTOS 

SUPLENTE: GELZANIA SILVA DE SANTANA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ 

TITULAR: DANIELE DE JESUS MAGALHÃES 



SUPLENTE: GERVAL TEÓFILO BRITO DAS NEVES 

 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA - SEMA 

TITULAR: MAIANA ALBUQUERQUE PITOMBO 

SUPLENTE: ALDO CARVALHO DA SILVA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOLA DE 
SARILÂNDIA 

TITULAR: ELANE BOMFIM DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
 
 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CORTE PEIXOTO E BOM JESUS - AMCEB 

TITULAR: ANTONIO RODRIGUES SANTIAGO                                                  

SUPLENTE: SIENE DE JESUS SANTOS                                                         

 
ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E PESCADORAS QUILOMBOLAS DE GRACIOSA - 
APPQG 

TITULAR: NILDO SACRAMENTO BONFIM 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
ASSOCIAÇÃO RENASCER DO POVOADO VALE DE ITIÚBA 

TITULAR: CLEDINA DOS SANTOS MOREIRA 

SUPLENTE: MICIMÁRIA DOS SANTOS MOREIRA 

 
CENTRAL MATA ATLÂNTICA 

TITULAR: ANTÔNIO OLIVEIRA SANTANA 

SUPLENTE: JOSÉ QUEIROZ GUIMARÃES NETO 

 
COLETIVO ÉTNICOCULTURAL PATRIMÔNIO ALDEIA GUERÉM 

TITULAR: FABIANO DE JESUS SANTOS 

SUPLENTE: JEFFERSON DUARTE BRANDÃO YBYRA YBYRAÇÚ ANTEKREN 

 
COLETIVO QUINTAS FEMINISTAS 

TITULAR: DAILENE NASCIMENTO SOUSA 

SUPLENTE: ARGIMÁRIA FREITAS DE SOUSA SOARES 

 
COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES Z-15 DE VALENÇA 

TITULAR: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SANTOS 

SUPLENTE: NAYARA VANESSA SEARA COSTA 

 



COLÔNIA DE PESCADORES E AQUICULTORES Z-55 DE CAIRU 

TITULAR: ANA CONCEIÇÃO PURCINO 

SUPLENTE: AURELINO JOSÉ DOS SANTOS 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB/BA SUBSEÇÃO VALENÇA 

TITULAR: JULIANO DOS SANTOS LAGO 

SUPLENTE: CAMILA NASCIMENTO SOBRAL QUEIROZ 

 
SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE TAPEROÁ 

TITULAR: TEREZA GOMES DOS SANTOS NETA 

SUPLENTE: MANUELA SOUZA SANT'ANA 

 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
CF ÓLEOS VEGETAIS GRACIOSA LTDA 

TITULAR: MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA MAGALHÃES 

SUPLENTE: VACÂNCIA 

 
MARIA AMÉLIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS - Diretora Geral. 

 

 


